## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

53. De Atrijs ante Templum constitutis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

altitudinem domus exterioris vsq; ad secundam conignationem, sexaginta cubitos habuisse, & totidem ab ea usque ad summum fastigium. Tertia sententia est quorundam afferentium, Domum Domini fuisse nonaginta cubitorum in altitudine propter verba illa Domini apud Ezechiem 43,12. Paries autem edificij quinque cubitorum latitudine per circuitum longitudinis nonaginta cubitorum, hoc est; crastitudo parietis, erat cubitorum quinque, altitudine nonaginta cubitorum.

Sexto queritur, Quid significant illa verba in libro Regum tertio: Eccluse Salomon in Templo fenestrae obliquae quomodo scilicet Templum hoc loco sumatur, an pro parte exteriori dicta Echal, an vero pro tota domo, que Echal continet, & oraculum dictum Dei: Quid itidem sunt obliquae fenestrae? Respondeo, hic Templi nomine accipi totam domum praedictas partes continentes, quoniam in hebreo non ponitur Echal, que solam partem exterioriem significat, sed Baitij quae generatim significat domum: Fenestras vero obliquas plerique intelligent introrsum angustiores, extrorsum vero latiores, ut multum lucis accipientes in Templum inueherent. Alij vero fenestras intelligunt factas in modum retis, hoc est, reticulatas, quales solent esse cancelli: & haec fenestrae erant ad Meridiem, septentrionem, & occidentem: nam orientalis pars Templi fenestrae carebat.

## Cap. LIII.

## De Atrijs ante Templum constitutis.

**P**RIMO queritur, Quot Atrijs Templum Salomonis constituit? Celsiodorus, Beda, & Autor Historiarum Scholasticarum, & Abulensis sentiunt, quatuor Atrijs constituisse, unum erat, in quod soli Sacerdotibus, & Leuitis patebat ingressus. Secundum era, quo conueniebant orationis causa viri Israelitae Tertium, in quo Israeliticæ foeminae orabant: Quartum, in quod ingredi licebat Israelitis immundis, & Ethniciis. Alij vero putant, Templum, quod fuit postea ab Herode extactum, quatuor praeditis Atrijs circumdatum fuisse: Sed Salomonis templum illud vetus duobus duntaxat: quod probant ex illis verbis: Et edificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, & uno ordine lignorum cedri: ex verbis item illis: Fecit etiam atrium Sacerdotum, & Basilicam grandem, & alia in basilica, que rexiret. Atrium Sacerdotum Scriptura vocat, quod alias appellatur Atrium interius. Et interius atrium recte nominatur, quia coniungebatur cum portico, sive vestibulo, quod erat ante dominum Domini: Atrium vero sacerdotum dicitur, quia solum Sacerdotes, & Leuiti eo conueniebant, quod si erat atrium interius, fuisse quoque pariter intelligitur atrium exterius, quod populus confuebat. Et quoniam magnam populim multitudinem capiebat, erat longe maius atrio Sacerdotum; & id est basilicam grandem Latinius interpres illud atrium vocavit, & septuaginta, auct. nam quodam loco ait Scriptura: Et extinxit rex scilicet Manasses rmine milite eam in dubione atrii templi Domini ergo in Templo Salomonis duo tantum Atra constituta fuerant: & Iosephus tantum meminisse videtur duorum Atrio.

rum, interioris, & exterioris. De interiori Atrio sic ait: circundedit deinde Templo septum quoddam trium cubitorum altitudinis, exclusum profanam multitudinem, & solum Sacerdotes admissurum. De Atrio vero exteriori subiicit haec: extra hoc septum erat famum porticibus magna ad latum cinctum, & portis aliis patens; quarum singula singulos ventos aperiuntur, & foribus auras claudebantur. In hoc famum culibet a populo, modo puro ac mundo, & prescriptorum leges obseruantur accessus patebat. Dicimus autem non potest, ac vix etiam oculis certi, quam mirandum fuerit illud exteriorum famum. Vallibus enim expensis tam profundis, ut ad profectum oculi caligarent, & aggredi ad quadragesimos cubitos terra, eam verticimotu, in quo Templo extactum est, aequauit: atque ita factum est, ut area cum solo Templo aquaretur: quam cincu geminis porticibus, quas Columnæ e nativo saxo sustentabunt, & laquearia cedro expolita tegebant: fores vero habebant omnes ex argento fabricatas. Hoc Iosephus. Alij vero probabiliter opinantur, in Templo Salomonis tria Atria fuisse, unum Sacerdotum, & Leuitarum: secundum Israëlitarum, cancellis in duas partes distinctum ad viros, & foeminas excipiendas: nam à viris foeminas separari decebat, ut factum est in Templo Herodis teste Iosepho: Tertium vero, Atrium Gentium, quod Gentibus adire licebat. verisimilius esse mihi videtur tria Atria fuisse, ut in Templo Ethnici conuenirent, qui Deum colere vellent.

Secundò queritur, An Atria singula cingerent vniuersam Domum Domini.

Tres sunt opiniones, quarum vnam sequuntur Celsiodorus, Beda, Author Historiarum Scholasticarum, & Lyranus, locis supra citatis, dicentes, totam Domum Domini undeque Atrijs cinctam fuisse; Alij vero opinantur, ad partem tantum Orientalem Templi fuisse Atria constituta. At Abulensis centet Templum non fuisse Sacerdotum atrio cinctum, sed tantum alijs atrijs; ita ut atrium Sacerdotum ex parte tantum orientali Templi fuerit constitutum, catena vero ex omni parte. Ceterū, Iosephus de Atrio Sacerdotum loquens, sic ait: circundedit deinde Templo septum quoddam, ergo atrium Sacerdotum totam Domum Domini vndeque claudebat: & propterea verisimilius existimo, vniuersa atria ex omni parte Templi fuisse.

Tertiò queritur, Quanam esset Porticus Salomonis in Atrijs Templi constituta: Respondeo, congesta terra impletas valles ita fuisse, ut verticem montis, in quo erat Templum extactum, aequaliter, & deinde atria fuisse alto muro cincta, his aggeribus imposuit Salomon porticum, quae pricipuè ab Oriente atrium Israëlitarum completebatur. Porticus autem, est locus amplius, & spatio fus ambulationibus aptius, techo clausus: atria enim sine techo erant, & sub dio; & ideo Salomon Porticum extinxit, quod se populus reciperet, cum pluviis è celo cadebant, vel calores, & aestus virgebant. Haec igitur porticus est, quæ à Ioanne Evangelista vocatur Porticus Salomonis: Et ambulabat, inquit, Iesus in sepio in portico Salomonis, & à Lazarum Actis: Cucurrit omnis populus ad eos (Petrum scilicet, & Ioannem) ad porticum, quæ appellatur Salomonis. Dicta est autem Porticus Salomonis, quod sit à Salomone facta; nam ea Templi area semper mansit, quamvis fuerit à Chaldaëis Templum eversum. Non igitur haec porticus Salomonis erat illa, quæ Domini Domini proximè adhærebat, &

Iose. libr. 8.  
Anti. c. 2.

Ioan. 20.

Ait. 3.

4. Reg. ult.

bat, & quam certò constat fuisse inter Domum Domini, & Atrium Sacerdotum, quo laicis Israëlitis minimè patebat ingressus.

Quartò queritur, Quinam intelligentur tres illi ordines supra memorati lapidum politorum quos constituit Salomon in ariō Sacerdotum. Richardus arbitratur fuisse tres ordines lapidum vnum post alium, & eiusdē altitudinis: ita ut primus ordo fuerit exterior, tertius interior, secundus verò medius. Abulensis verò putat fuisse murum diuidentem Atrium Sacerdotum ab Atrio populi, & habentem in altitudine tres cubitos, vt laici videre possent Sacerdotes, victimas, & sacrificia offerentes: & in eo muro fuisse tres ordines lapidum politorum, quorum unus alteri erat impositus: & fuit quoq; unus ordo lignorum cedarum, Richardus, & Abulensis putant, murum prædictum intrinsecus tabulis cedrinis vestitum, & ornatum fuisse. Alij verò tribus lapidum ordinibus fuisse quartum ordinem impositum tabularum cedrinarum, qui ornatus causa lapidibus erat appositus.

Quintò queritur, Quānam essent exedre in Atrijs constitutæ? Paralip. i.c.8. legimus: Nec non & omnium, quæ cogitauerat atriorum, & exedrarum per circuitū in thesauros domus Dei, & in thesauros sanctorum. Exedra Gracis, est cubiculum columnis fultū ad sedendum, & confabulandum. Erant igitur cubicula in ipsis porticibus, partim ad res Templi aservandas, partim ad Sacerdotes, vel Leuitas excipiendos: nam opus erat ut haberent, quod se recipierent, & vbi manerent, cum ministerio Tempil vacabant. Et hoc est, illud paulò ante dictum: Et exedrarum per circuitū in thesauros domus Dei, & in thesauros sanctorum, nimirum, ut ibi reponerentur, & asseruerentur, quæ pertinebant ad templum, & ad ministros eius: unde etiam factum est, ut Gazophylacia vocentur ea loca, in quibus seruabatur pecunia à populo oblata. Erant autem Gazophylacia in Atrio exteriori ad portas, ut populus ingrediens in Templū, facilē posset offerre, quod vellet. Et appellabantur Gazophylacia nominib; eorum, quibus custodienda committebantur: ut Gazophylacium Hanan, Gazophylacium Elizama scribitur. Apud Ioannem legimus: Hec verba locutus est Iesu in Gazophylacio, docens in Templo, videlicet in parte quadam atrij exterioris, vbi fortassis erat maximum Gazophylacium, in quon plures dona mittebant, quia per eam portam plures forsitan ingrediebantur in templum.

Sexto queritur, Quānam vocet Scriptura, Pastophoria Templi. Ratio dubitans est, quia in i. Mach. 4. legimus: Et viderunt sanctificationem deferit, & altare profanatum, & portas exstas, & in ariis virgultas nata sicut in saltu, & pastophoria diruta. Et poslea: Et ornauerunt faciem templi coronis aureis, & scutulis, & dedicaverunt portas, & pastophorias, & impostruerunt eis tauras. Teste Hieronymo, Pastophorium, est thalamus, in quo quis habitat: ταῦτα enim grecē, thalamus est. Erant igitur pastophoria templi, thalami, in quibus habitabant prepositi templi; non autem, ut quidam putarunt, loca foris ad comedendum seposita, & diuīsa, in quibus Sacerdotes ederent victimas, quasi Pastophorium sit dictum à pastu, & foris. Est enim Pastophorium, ut diximus, grecum nomen, non latinum.

Septimò queritur, Quo modo populus ascendebat ad Templū in sublimi montis vertice constitutum. Respondeo ex Iosepho, fuisse gradus, quibus ascendebatur in Templum. Erant igitur gradus, per quos populus ascendebat usque ad murum, quo Atria claudabantur: & deinde erant etiam quindecim gradus, quibus ab atriō Israëlitarum ascendebatur usque ad atrium sacerdotum: populus enim scandebat usque ad murum, qui Sacerdotum Atrium ab Atrio populi dividetur: veniebant enim ab interiori atriō Sacerdotes ad eum usque locum, & accipiebant victimas, quas populus offerebat, hos quindecim gradus ascensio creditur Beatis. Virgo Deipara, que tertium ætatis agens annum est in Templum oblata: neque enim vterius transire laicis licebat, sed Sacerdotes prouidentes quicquid domino offerebatur à populo, excipiebant.

Sciendum est, Templum Salomonis dirutum, & igni exustum à Chaldaeis, & postea redicatum fuisse à Iudeis ex captivitate Babylonica in patriam Cyri primi Perfarum regis beneficiarius, quod templum Herodes a fundamento extornauit, quia illud longè amplius, & maius, & magnificenter effecit, quod octo annis absolvit teste Iosepho in lib. Antiquitatibus. Alij verò fecerunt: exterior facies templi nihil quod animo, ut socii invenirentur, non habebat: crustis enim aureis granulis videlicet testa ad primos ortus igneū splendore lucerat, ne tam intuerentur oculi, quasi solis radis auerterentur: holopis quidem aduentibus pro monte nuce similiis videlicet, non rbi deauratum templum non erat, candidissimum era, et summo autem aureis veribus acuisissimi horrebatur, ne adividentibus auribus pollueretur. Nonnullorum autem faxonem longitudine quadragiāta quinque cubitorum era, aliud quoq; latitudine sex. Ex quibus omnibus intelligitur id, quod legitur apud Marcum, cum Dominus inquirat, egredieretur à templo, dixit unus ex Discipulis, Magister esce quales lapides, & quales structuræ et respondit Dominus, vides has omnes magnas edificationes: non relaquebit laps super lapidem qui non defrauerit.

Fuit in hoc Templo primum atrium omnium hominum Israeliticæ, & Gentilium commune, tribus porticibus constans. Erant enim quatuor ordines columnarum paribus intercolumniis dispositi, quorum quartus coniungebatur cum muro lapideo, qui totum colleret, in quo erat Templum extricatum, cingebat. Columnæ omnes centum sexaginta duæ fuerunt, capitellis sculptis opere Corinthiaco pulchris singularium longitudi vi- gintiseptem pedum prater basim erat, crassiudo tanta, quantam possent tres homines conferiri inter se brachiis complecti. Hæc ex Iosepho libro Antiquitatibus Iudaicarum.